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gﬁ@ PATOPREV

T Instituto de Previdéncia dos Servidores
Pulblicos Municipais de Pato Branco

REQUISICAO DE MATERIAL

ORIGEM DA DESPESA:
Departamento Administrativo

ESPECIFICAC.&O DO MATERIAL:
Aquisicdo de:

ITEM DESCRICAO DO PRODUTO QUANTIDADE

1 Copias de chaves 05

JUSTIFICATIVA DA SOLICITACAO:

Necessita-se das copias de chaves para disponibilizagdo para os servidores da patoprev.
Foi substituida a chave de entrada ao hall do edificio.

Pato Branco, 24 de margo de 2021.

Ka\O‘IVne Rubla Zanml Rebonatto Dosciatti

() DEFERIDO Data o&™

Autorizo o encaminhamento da solicitagdo ac1ma gﬂescnt a sTér\ildo responsavel para a
realizacio de pesquis nprca“@o gl

\ _______/ -z

Ademilson ﬂﬂ/o Silva
Diret sidente - PatoPrev
/

( ) INDEFERIDO _———Data__/__/

Motivo:

_—_— e e e e e e s e e e e

Rua Tapajés, 64, 1° andar — Centro — CEP 85501-045— Pato Branco — Parana
Fone: (46) 3225-6167




Estado do Parana Saldo da Despesa 29/03/2021 Folha: 1
Instituto de Previdencia dos Serv. Public

Unidade Gestora: PATOPREV - Instituto de Previdencia

Sontas sFasaa sy el = 3017 Credito Orcamentario 1 Ordinario

(6] o =« TR = 18 INSTITUTO DE PREVIDENCIE PATOPREV

Unidade Orcamentaria.. = 18.01 PATOPREV

Funcional. .coew s e = (082720059 Previdencia Social

Projeto/Atividade. . ... = 2358000 Implantar a sede do "Instituteo de Previdencia dos Servidores Publicos

Municipais
Natureza da Despesa... = 3.3.90.38.00,00.00 QUTROS SERVICOS DE TERCETIROS - PESSOA JURIDICA
Fonte de Recursos..... = 1 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
25 9.33.1¢ - MAN: € CoR3etVlgD De BENS twouerss
Saldos de 01/01/2021 ate 29/03/2021

Detacac Inicial....... pe = 180.000, 00

Credito Suplementar..... = 0,00

Reducao Orcamentaria.... = 0,00

Empenhado no Periocdo.... = 11.915,48 -

P

Liguidado no Pericdo.... = 3.894, 65 l__',\‘):ﬁ"b UTLLIZAQ0 \ICE ng o
Anulado no Periedo...... = 0,00

Pago no Perilodo......... = FLiBT6, AT

Empenhado ate o Periodo. = 11.915,48

Liguidado ate o Periodo. = 3.894,65

Pago ate o Periecdo...... = 3.576,41

L Pagar Processadc...... = 318,24

A Pagar nao Processado.. = §.020,83

Total @ Pagar......aeuns = 8.339,07

Saldo BlogueadO......-.. = 0,00

Saldo ReservadO......... = 0,00

Szldo Disponivel......-. = 168.084,52

(1

o daHd

BRUNC ANDRE NUNES DA SILVA
CRC PR 075717/0-0

GOVER CP - Emissao: 29/03/2021 as 17hldmin - Duracao: 0hOOmOOseg (6)



RE: ORCAMENTO

lof2

Assunto: RE: ORCAMENTO

De: Elo Chaveiro <elochaveiro@hotmail.com>
Data: 30/03/2021 14:36

Para: Karolyne <patoprev2@patobranco.pr.gov.br>

73.289.746/0001-30

CHAVEIRO ELO

Servicos de cheves em geral

Chaves Codificodas
L {46) 3225-2022 &7 99972-0466

" Rua Fapajis, 12 85501036 Cezera & Pate Branco

Ewaif: elochavétrottbiornatlomn -

De: Karolyne <patoprev2 @patobranco.pr.gov.br>
Enviado: terca-feira, 30 de margo de 2021 11:35
Para: Elo Chaveiro <elochaveiro@hotmail.com>
Assunto: Re; ORCAMENTO

Bom dia.
Qual é o CNPJ da empresa?

Att,

Karolyne R. Z. Rebonatto Dosciatti
Diretora Administrativo/Financeiro
PATOPREV

Em 24/03/2021 17:33, Elo Chaveiro escreveu:

05 COPIAS DE CHAVES 10,00 (CADA)

TOTAL 50,00

30/03/2021 16:35



RE: ORCAMENTOQ

20f2

CHAVEIRO ELO

Cheaves Codi fendas

(46} 3225-2922  5h99972-0466

U Emdil elochmvélvalii otiatledmn

Searvicos de craves e geral

Raa Fapajos, 12 85501030 Coniro wPute Brancd

30/03/2021 16:35






VIEIRA & PEDOTT COMERCIO DE FERRAGENS LTDA - ME
Rua Caramuru, 584 - Centro - Pato Branco - PR - CEP 85.501-051

Telefones - {46) 3025-2030 {46) 3224-1239 vieira.pedott@hotmail.com
C.N.P.L - 14.045.541/0001-40 I.E. -80.568.447-72 .M, -293.804
Cliente: |PATOPREV DATA: 30/03/2021
PE/CNPI | IE:
Obs: I ] Valor em RS
Cadigo Descricdo Qtd Valor Unit. Total
068 SERVICO DE COPIA DE CHAVE 5 9,95 | RS 49,75
RS -
RS -
RS -
RS -
RS -
RS -
RS .
RS -
RS -
RS -
RS -
RS -
RS -
RS -
RS -
Condicdo de pagamento (dias) Total de itens 5
Data do vencimento Valor dos produtos 49,75
Precos validos por (dias) 5 Imposto 0,00% 0,00
Orgamente valido até Frete 0,00% 0,00
Total dos Produtos 49,75
Desconto | 0,00% 0,00
Assinatura Total do orgamento 49,75




Orcamento

Assunto: Orcamento

De: CASA DAS FECHADURAS VIEIRA E PEDOTT <vieira.pedott@hotmail.com>
Data: 30/03/2021 16:32

Para: "patoprev2@patobranco.pr.gov.br" <patoprev2@patobranco.pr.gov.br>

Boa tarde

Segue orcamento

—Anexos:

PATOPREV.pdf 476KB

10f1 30/03/2021 16:35



30/03/2021

Certiddo internet

BRASIL Acesso 3 informacao Participe Servigos Legislagdo

Re-ce%ta; Fed&r&_

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAC NEGATIVA DE DEEITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: VIEIRA & PEROTT COMERCIO DE FERRAGENS LTDA
CNPJ: 14.045.541/0001-40

Ressalvado o direifc de a Fazenda WNaciona! cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificade que vierem a ser apuradas, € certificado que
nic constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB)} e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os ¢rgdos e fundos plblicos da administrag@o direta a ele vinculados. Refere-se & situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8§.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo estd condicionada 2 verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/fwww.pgfn.gov.br>.

Certidéio emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014,
Emitida as 11:29:00 do dia 30/03/2021 <hora e data de Brasilia>,

Valida até 26/09/2021.

Cédigo de controle da cerliddo: 65C5.304A.E258.1E7D

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Preparar pagina

Nova Consulia 4 .
—_— para impressao

Canais

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidao/CndConjuntalnter/EmiteCertidzointe rnet.asp?ni=14045541000140&passagens=1&tipo=1

"



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 023857902-70

Certidao fornecida para c CNPJ/MF:  14.045.541/0001-40
Nome: VIEIRA & PEDOTT COMERCIO DE FERRAGENS LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nfo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesia data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
“vatureza fributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagbes tributarias acessorias.

Valida &té 28/07/2021 - Fornecimento Gratuite

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitico via {nternef Pablica {30/03/2021 11:32:16)



Secrelaria de Financas
Divisdo de Trbutos

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITQ DE NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

NOME......: VIEIRA & PEDOTT COMERCIO DE FERRAGENS LTDA ME

CNPJ/CPF..: 14.045.541/0001-40

ENDERECO. .: CARAMURU ’ 584 - CENTRO DA CIDADE
MUNICIFIO.: PATC BRANCO UF: PR

FINALIDADE: Consulta de Débitos

Certifico, para os devidos fins, gue de conformidade com as informacdes prestadas pelos
brgdos competentes desta Prefeitura no cadastro Imobiliario ou Mobilidric do sujeito
passivo acima ldentificado, & CERTIFICADD gque CONSTAM DEBITOS NAO VENCIDOS OU CUJA
EXT "BILIDADE ENCONTRA-SE SUSPENSZ, INSCRITCS OU NAC EM DIVIDA ATIVA.

A Fazenda Municipal reserva-se o direito de cobrar Dividas posteriormente constatadas,
mesme referente a periodos compreendides nesta CERTIDAO.

B aceitacdoc desta certiddo estd condicionada & verificacdo de sua autenticidade na
Internet, no enderego <http://www.patcbranco.pr.gov.br/>.

Certiddo emitida com base na Lei Municipal.

Emitida em 30/03/2021.

VAlida até 90 dias apds a data de emisséo desta.
Coédigo/Ano da certidio. ... .........: 0017180/2021
Cédigo de autenticidade da certidéo: 445633146445633

Certidio emitida gratuitamente.--

ATENCAO: QUALQUER RASURA OU EMENDA INVALIDARA ESTE DOCUMENTO.



30/03/2021

Consulta Regutaridade do Empregador

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  14.045.541/0001-40
Razdo Social:vIEIRA E PEDOTT COMERCIO DE FERRAGENS LT
Endereco: RUA ITABIRA 1660 / CENTRO / PATO BRANCO / PR / 85504-430

A Caixa Econbtmica Faderal, no uso da atribuicdo gue the confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos raferentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obriga¢bes com o FGTS.

Validade:27/03/2021 a 25/04/2021

Certificagdo Nimero: 2021032702192897517347
Informacdo obtida em 30/03/2021 11:29:32

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.briconsultacriipages/consuitaEmpregador.jsf

M



ZODER JUD
JUSTICE G T

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: VIEIRA & PEDOTT COMERCIO DE FERRAGENS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 14.045.541/0001-40

Certiddo n®: 11205899/2021

Expedicdo: 31/03/2021, as 08:40:45

Validade: 26/09/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se gue VIEIRA & PEDOTT COMERCIO DE FERRAGENS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 14.045.541/0001-40, NAO CONSTA
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacgio das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resclucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agostc de 2011.

0Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdc atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigédoc.

No caso de pessoca juridica, a Certidéo atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou fillais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superiocr do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAC IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturals e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho gquanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentes previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recclhimentos determinades em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdc de Conciliacdoc Prévia.

Tvadaz s orugastdes: ondbBTsh.us . DY



inistrativa e Inele

Certidao Negativa

Certifico que nesta data (30/03/2021 as 16:37) NAO CONSTA no
Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenagédo com transitc em julgado ou sangio ativa

gquanto ao CNPJ n° 14.045.541/0001-40.

A condenagio por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenadao.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em hitip:/divulgacandcontas.ise.jus.br/

Esta certiddo é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do namero de controle
6063.7DF2.EEQC.C042 no seguinte endereco: hitps:/Awww.cnijus. briimprobidade adm/autenticar _certidao.php

wrado em: 30/03/2021 as 16:37:22 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAQ
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEQS

Nome completo: VIEIRA & PEDOTT COMERCIO DE FERRAGENS LTDA

CPF/CNPIJ: 14.045.541/6001-40

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAQ CONSTA da relagie de responsaveis inidoneos para
participar de licitacio na administracio piiblica federal, por decisio deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n°® 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nio constam da relacdo consultada para emissdo desta certiddo os responsavels ainda nao
notificados do teor dos acordZos condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razio
de interposicio de recurso com efeito suspensivo ou de decisio judicial.

Certiddo emitida as 08:42:19 do dia 31/03/2021, com validade de trinta dias a contar da
emissio.

A veracidade das informacdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f7p=INABILITADO:5

Cédigo de controle da certiddo: SSZZ310321084219

Atenciio: qualquer rasura ou emenda invalidara este documernto.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrdnicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgio gestor de cada cadastro consultado. A
informacéo relativa a razdo social da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 30/02/2021 16:38:12

Informacdes da Pessoa Juridica:

Razdo Social: VIEIRA & PEDOTT COMERCIO DE FERRAGENS LTDA
(CNPJ: 14.045.541/0001-40

Resultados da Consulta Eletronica:
Orgio Gestor: TCU

Cadastro: Licitantes Inidéneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgao gestor, clique AQUIL

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa ¢ Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, clique AQUL

Orgo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgéo gestor, clique AQUIL

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo origina! no portal do 6rgdo gestor, clique AQUIL

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagio e



30/03/2021 Cadastro de restrigbes ao direito de contratar com a Administrage Pdblica

Consuiltar restrigBes ac direito de contratar com a Administracio Piblica Voltar

/

i Tesinlr Tapadbrents

Pesquisa de restrigbes
Forpecedor--——

Tipo documento el w  Ndmero documento “'1454&";5%;500140

Nome

Tipo de Sanclo . TOdOS et e e et e e e e v

Periodo publicagdo : de © ate

Data de Inicie Impedimento: de - ' ateé

Dsta de Fim Tmpedimento: de : S " AT

Situacao:  Todas o

Links Oteis: Consulta TCU / Consulta CADIN PR

Imprimir

NENHUM ITEM ENCONTRADO!

https /fservicos tce pr.gov.britceprimunicipal/ail/Consultarimpedidos.aspx M



30/03/2021 https://servicos.tce.pr.gov.briservicos/srv_certidacTCexibicao.aspx?numControle=64710007

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANA

Certid3o Negativa de Pendéncias

CNPI: 14.045.541 /0001-40
Requerente: VIEIRA & PEDOTT COMERCIO DF FERRAGENS LTDA
O Tribunal de Contas do Estado do Parana CERTIFICA, em consulta ao banco de dados da Coordenadoria de

Monitoramento e Execugdes - CMEX, que, nesta data, ndo consta registro de pendéncias, referentes a contas

julgadas irregulares nos ultimos 8 (oite) anos e sanctes ou determinacées, de responsabilidade do
requerente.

Esta certiddc ndo se aplica aos seguintas casos:

a) aos registros para obtencdo de certidio liberatoria pelas entidades e suas vinculadas, conforme Instrucdo
Normativa n® 68/2012;

b =0s registros constantes da apreciacio pelo Tribunal, mediante emissao de parecer prévio, das contas
anwais prestadas pelos chefes dos poderes executive estadual e municipais, conforme inciso I, do art. 1%, da
Lei Complementar n® 113/2005.

Certidio emitida em 30/03/2021 16:33:45, com validade de 30 (trinta) dias, a contar da emissao.

A veracidade das informacbes aqui prestadas pode ser confirmada no site www.tce.pr.gov.br.

Céodigo de controle desta certiddo: 64710007

Certidio emitida nos termos da Instrucio de Servigo n® 92, de 15/12/2014.

hitps://servicos.tce.pr.gov.briservicos/srv_certidaoT Cexibicac.aspx?numControle=64710007 11



Rl PATOPREV

e ¢ P e dos Sonvideray

e Instituto de Previdéncia dos Servidores
Publicos Municipais de Pato Branco

Despacho I 31 de margo de 2021

Origem da requisi¢do: Departamento Administrativo.
Objeto: Confecgdo de 05 (cinco) chaves da porta do hall de entrada do edificio em que se encontra
o Patopreyv, sito rua Tapajos, 64, 12 andar, centro,Pato Branco.

Disponibilidade Financeira:
*Dotagdo: 3.3.90.39.16 — Manutengdo e conservagdo de bens imoveis
Gasto até o periodo: 0,00

Empresas participantes

a) ELO CHAVEIRO E REPARACAO DE METAIS LTDA — ME (Elo Chaveiro)

CNPJ: 73.289.746/0001-30

b) PATO ASSISTENCIA TECNICA

CNPJ: ndo informado

¢) VIEIRA & PEDOTT COMERCIO DE FERRAGENS LTDA — ME (Casa das Fechaduras)
CNPJ: 14.045.541/0001-40

Mapa comparativo de pregos

Pato Casa das
ltem | Qnt. Descricao EloChaveiro | Assisténcia | Fechaduras
1 5 Cépia de chaves RS 10,00 |RS 12,00 |RS 9,95

Desconto (pagamento a vista) RS 10,00
Total => R$ 50,00 |RS 50,00 |RS 49,75

Justificativa:
Considerando o disposto no inciso Il do art. 24 da Lei n? 8.666/93;
Considerando que na presente data ha saldo orgamentdrio;
Considerando que a empresa a ser contratada atende aos requisitos de regularidade fiscal;
Em atendimento ao art. 26, incisos Il e |l da Lei n® 8.666/93, justifica-se o valor e a escolha.
Seguem valores de acordo a orgamentos em anexo.
Encaminha-se ao Diretor Presidente para Homologaczo.

W ekl

Karolyne Rubia Zanini Rebonatto Dosciatti
Diretora Administrativo/Flnanceiro

Autorizagdo: /
Autorizo o encaminhamento dos valores acima para as prowdenqlas cabiveis relativas a
homologagao. \| \| v}\\.

/\/

Ade/rrqusém Candldo Silva
~_Piretor Presidente

Data? A /Q> s\

g 1° andar — Centro — CEP 85501-045— Pato Branco — Parana
i Fone: (46) 3225-6167




5
instituto de Previdéncia dos Servidares
Pdblices Municipais de Pato Brané:u;"{im

A Comisséo de Licitacgo do Instituto de Previdéncia dos Servidores Pablicos Municipais
de Pato Branco — PATOPREV

PARECER JURIDICO

Processo de dispensa de licitagao

Assunte: Confeccao de 05 (cinco) chaves da porta do hall de entrada do edificio em
que se encontra o Patoprev, sito a Rua Tapajds, n°® 64, 1° andar, centro, nesta cidade
de Pato Branco, conforma requisi¢do anexa.

Relatsrio:

Vem ao exame dessa Procuradoria Juridica, na forma do art. 38, VI e paragrafo unico
da Lei 8666/93, o presente processo administrativo, que visa a aquisi¢do de material
de expediente.

Fundamentagao:

Considerando o relatério de requisicéo e justificativa quanto a contrata¢éo de empresa
fornecedora para confecgdo de 05 (cinco) chaves da porta do hall de entrada do
edificio em que se encontra o Patoprev, para utilizacao, do Instituto de Previdéncia
dos Servidores Publicos Municipais de Pato Branco — PATOPREV, conforme
especificacdes, através do Processo de Dispensa.

Considerando a informagio da Contabilidade quanto a existéncia de recursos
orcamentarios, para assegurar o pagamento das obrigagdes, na fonte Recursos do
Tesouro -~ Desceniralizados - na seguinte dotacdo orcamentaria e Funcional
Programatica:

Orgao: 18 — INSTITUTO DE PREVIDENCIA PATOPREV

Projeto/Atividade: 2359000 — Implantar a sede do Instituto de Previdéncia dos
Servidores Publicos Municipais

3.3.90.39.00 — Outros Servigcos de Terceiros — Pessoa Juridica

3.3.90.39.16.00 — Manutengdo e conservacao de bens imdveis



Insfitute de Previdéncia dos ServiTares™
Pitblicas Municipais de Pato Brahco

T

Considerando a autorizacdo do Sr. Diretor Presidente da Patoprev quanto a
contratacao do objeto e a dotacao orgamentaria gue deverédo subsidiar as despesas
decorrentes.

Considerando a pesquisa de pregos de mercado junto as empresas do ramo do objeto
a ser licitado, objetivando dispor de estimativa do valor da contratagao.

Infere-se que o Parecer Juridico em Processos Licitatorios cumpre a funcéo de analise
a legalidade do procedimento, bem como os pressupostos formais da contratacéo, ou
seja, avaliar a compatibilidade dos atos administrativos produzidos no processo de
contratagdo publica com o sistema juridico vigente.

Cumpre aclarar que a andlise neste parecer se restringe a verificacao dos requisitos
formais para deflagragéc do processo administrativo. Destaca-se que a analise sera
restrita aos pontos juridicos, estando excluidos quaisquer aspectos tecnicos,
econdmicos e/ou discricionarios.

Quanto as contratacdes publicas, estas devem ser precedidas da realizagdo de
certame licitatorio, cumprindo ao Diretor Presidente da Patoprev a escolha da avenga
que seja mais vantajosa ao interesse pulblico, sem menosprezar o principio da
impessoalidade, que regula a participagao dos licitantes, nos termos do artigo 37,
inciso XXI, da Constituicdo da Republica de 1988.

Nesse sentido, o artigo 37, inciso XX! da Constituicdo Federal determina que as obras,
servicos, compras e alienactes da Administracdo Publica serdo precedidas de
licitacdo publica que assegure igualdade de condigbes a todos os concorrentes,
ressalvados os casos especificados na legislacao.

A licitacao configura procedimento administrativo mediante o qual a Administragao
Plblica seleciona a proposta mais vantajosa, caracterizando-se como ato
administrativo formal, praticado pelo Gestor Piblico, devendo ser processado em
estrita conformidade com os principios estabelecidos na Constituigdo Federal na
legislacao infraconstitucional.

Em que pese a obrigatoriedade de realizacdo de procedimento licitatério, o proprio
dispositivo constitucional reconhece a existéncia de excegdes a regra ao efetuar a
ressalva dos casos especificados na legislagdo, quais sejam a dispensa e a
inexigibilidade de licitag&o.

Sendo assim, o legislador Constituinte admitiu a possibilidade de existirem casos em
que a licitagéo podera deixar de ser realizada, autorizando a Administragao Puablica a
celebrar, de forma discriciondria, contratacées diretas sem a concretizagao de
certame licitatério.
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A dispensa de licitagdo € uma dessas modalidades de contratacgao direta. O artigo 24,
da Lei 8.666/93 elenca os possiveis casos de dispensa. Tendo em vista o valor da
contratagéo, o responsével pelas Licitacdes, Compras e Contratos sugere que a
aquisicdo se dé por dispensa de licitagdo, com fulcro no art. 24, inciso li, da Lei
8.666/93.

Art. 24, E dispensavel a licitagdo:

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo
anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servico,
compra ou alienacdo de maior vulto que possa ser realizada
de uma so vez;

Cabe aqui certa discricionariedade do agente administrativo, ja que a licitagéo néo é
proibida. Entretanto, este deve levar em conta que a realizagdo do certame deve
também ser vantajosa para a Administracao e respeitar o principio da economicidade.

A Lei n°® 8.666/93, ao instituir as normas para licitagdes e contratos da Administragéo
Publica, autorizou a dispensa de licitacdo em varias hipoteses, ainda que possivel a
competicdo. Sao circunstancias peculiares que aconselham a contratacdo direta,
desde que preenchidos cs requisitos previstos em lei.

Depreende-se, pois, que, nessa hipdtese, em razéo do pequeno valor envolvido, a
legislagdo autoriza que se reduzam as formalidades previas as contratagbes pela
Administracao Publica, inclusive Autarguias Publicas.

Diante de todo o exposto, o dispositivo legal citado excepciona a regra de exigéncia
de licitagao para servigos de até 10% do limite previsto na alinea “a”, do inciso Il do
artigo 23 da Lei 8.666/93 (R$ 176.000,00 — 10% = R$ 17.600,00), valores atualizados
pelo Decreto n° 9.412 de 18 de junho de 2018, desde que se refiram a parcelas de
uma mesma compra de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez.

Conforme demonstrado no despacho, com data de 31 de marco de 2021, a empresa
Vieira & Pedott Comércio de Ferragens Ltda — Me (casa das fechaduras), apresentou
o menor preco no montante de R$ 49,75 (quarenta e nove reais e setenta e cinco
centavos), a qual apresentou menor preco a ser pago, no total dos itens, valor este
que se mostra compativel com o limite previsto na alinea “a”, do inciso Il do artigo 23
da Lei 8.666/93 (limite fixado pelo artigo 24, iI, da mesma lei).

Deve-se, todavia, esclarecer que para ser possivel a contratacao direta por dispensa
de licitagéo no presente caso, substancial restar comprovado que a proposta ofertada
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€ a mais vantajosa para a administragao. E, a demonstracéo de que o valor contratado
é equivalente ao praticado no mercado.

Desta forma, o gestor deve demonstrar o cumprimento dos principios atinentes a
licitagdo, principalmente os da impessoalidade, moralidade, probidade e julgamento
objetivo, além das exigéncias gerais previstas na Lei n® 8.666/93, tais como a
comprovacéo da regularidade da empresa a ser contratada, demonstracdo de que o
valor contratado &€ equivalente ao praticado no mercado e a motivagédo da decisao da
Administragcao Publica.

Considerando que até entdo o procedimento nao apresenta irregularidades que
possam macular a aquisicao e segue os preceitos legais que regem a matéria, opino
pelo prosseguimento do processo de dispensa de licitagdo em seus ulteriores atos.

Isto posto, este Procurador entende nao haver ébice ao procedimento licitatério no
presente caso, podendo o processo seguir o tramite nos termos propostos.

E O PARECER, salvo melhor juizo.

Pato Branco, 31 de margo de 2021.

Vanderlei-Ribeiro da Silva
Procurador - Portaria n°® 02/2021

OAB/PR 62.881
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Dados do Processo

Origem da Requisi¢do: Departamento Administrativo. .
Descricdo Completa do Objeto: Confecgdo de 05 (cinco) chaves da porta do hall de entrada do
edificio em que se encontra o Patoprey, sito rua Tapajds, 64, 12 andar, centro,Pato Branco.

Numero do Processo: 08/2021, de 31/03/2021.

Dados do Fornecedor

Razdo Social: VIEIRA & PEDOTT COMERCIO DE FERRAGENS LTDA ME.
CNPJ n2: 14.045.541/0001-40

Fone: (46) 3025-2030

E-mail: VIEIRA.PEDOTT@hotmail.com

Justificativa:

Considerando o disposto no inciso Il do art. 24 da Lei n2 8.666/93;

Considerando que na presente data ha saldo orcamentario;

Considerando que a Procuradoria Juridica verificou e opinou favoravelmente ao processo; e
Considerando que a empresz atende aos requisitos de regularidade fiscal e trabalhista;
Considerando a necessidade operacional do Patoprev;

No que cabe a Comissdo Permanente de LicitagBes, informamos que a empresa acima atende as
condicBes necessarias para a contratacgdo.

Adjudicacao:

ADJUDICO o objeto da Dispensa de Licitagdo em favor da empresa VIEIRA & PEDOTT COMERCIO DE
FERRAGENS LTDA ME, CNPJ n2 14.045.541/0001-40, com sede na RUA CARAMURU, n2 584,
CENTRO, CEP: 85.501-051, no municipio de PATO BRANCO, estado do PARANA, referente a
“Confeccdo de 05 (cinco) chaves da porta do hall de entrada do edificio em que se encontra o
Patoprev, sito rua Tapajds, 64, 12 andar, centro, Pato Branco.” No valor de RS 49,75 (quarenta e
nove reais e setenta e cinco centavos).

Pato Branco, 05 de Abril de 2021.

k Y’f' Ldl

Karﬂy/mz Rubia Zanini Rebonatto Dosciatti
Presidente da Comissdo Permanente de Licitacdo
Portaria n? 09 de 23 de junho de 2020

Ratificagdo:

RATIFICO o Processo Licitatdrio ne 08/2021, referente ao Processo de Dispensa de Licitacdo em
favor da empresa VIEIRA & PEDOTT COMERCIO DE FERRAGENS LTDA ME, CNPJ ne¢
14.045.541/0001-40, com sede na RUA CARAMURU;, M2, 584 CENTRO, CEP: 85.501-051, no
municipio de PATO BRANCO, estado do PARANA, referente,a “Confeccdo de 05 (cinco) chaves da
porta do hall de entrada do edificio em que se encontra of‘Pato ré\&to rua Tapajos, 64, 12 andar,
centro, Pato Branco.” No valor de RS 49,75 (quarenta 9fﬁov\e r ;X tenta e cinco centavos).

//4/

Adenyé(Candldo Silva
i jretor Presidente

Pato Branco, 05 de Abril de 2021.

Rua Tapajos, 64, sala 02,12 2ndar — Centro — CEP 85501-045— Pato Branco — Parana
Fone: (46) 3225-6167




instituto de PrevidEncia dos Servidores
Piblicos Minicipais de Pato Branco

Execugdo/Recebimento:

Patrimdnio:
{ INdo { ) Sim. NGémero do Patrimdnio:

Rua Tapajos, 64, sala 02, 12 andar - Centro — CEP 85501-045~ Pato Branco - Parana
Fone: (46} 3225-6167



